250 Kollár Ádám Ferenc Beda Schusternek
[Bécs, 1770. október?]¹

Egy osztrák topográfiai munkáról kér tájékoztatást, valamint az abban olvasható osztrák őrgrofokról.²

251 Bene József Kollár Ádám Ferencnek
Körmöcbánya, 1770. november 7.¹

Beszámol Kollár körmöcbányai bányájáról és vezetőjének tevékenységéről.

Spectabilis, ac Perillustris Generose
Domine Domine mihi Colendissime!

Esto quidem fodina Sancti Josephi,² quae Spectabilem Dominationem Vestram, ceu gratiosum suum principalem urburarium veneratur, cum non levibus expensis cultivata sit, quia nihilominus spes certissima affulgeret futurum, ut eadem cum foenore multiplici reddat fructum, ideo etiam praesenti calamo audaciam summo, non ignotus quidem, qua tamen interessatus urburarius id ipsum obsequiose significandi, hac addita cum declaratione, nonnullos commetaneos eidem fodinae nostrae eo intentos esse, ut repetita fodina ista, alterius directioni, et inspectioni concederetur, quoniam exinde cultivationem propriarum, circa circum adjacentium fodinarum intrinsecam instituire vel lent meliorem edocti videlicet, qua versum se se venae nostrae extenderent, quod quidem quoniam modernus director, agnatus ejusdem Spectabilis Dominationis Vestrae,³ vir caeteroquin in arte montana beneperitus secundum eorumdem desideria minus faceret, diversa in eum movere videntur, ubi tamen idem nullis fatigiis parcat, seu intrinsecum fodinae statum, seu ejusdem extrinseca accessoria omni meliori modo accurare, ut vel ideo, non obstantibus quibusvis, in eum nefors attentandis insimulationibus, magis ex privato, quam publico fodinae commodo emanandis, dignum censeam, qui ultronee etiam fodinae istius curam gerat. Quo in merito, si Spectabili Dominationi Vestrae libuerit, ultronee etiam informationem dare nullus intermittam, interea quoque gratiis devotus distincto cum cultu perseverando.

Spectabilis Dominationis Vestrae

servus humillimus

Josephus Bene de Nandor

Cremlitzii 7^a 9bris 1770

montanae militiae supremus vigiliarum praefectus

252 Beda Schuster Kollár Ádám Ferencnek
Melk, 1770. november 9.¹

Utánanézett a Kollár által kért műnek, melyről igen kritikusan nyilatkozik. A könyv szerzője ugyanis az osztrák őrgrofokról egy melki szerzetes által frott munkában előadottakat ismételi meg. Bírálja továbbá a topográfia egyéb állításait is. Az Ausztriára vonatkozó művek Kollár által összeállított katalógusát, melyet lemásolt, visszaküldi.

Viro clarissimo atque eruditissimo, perillustri domino Kollario
Augustae bibliothecae custodi
salutem plurimam
Beda coenobita Mellicensis.

Quod de Weiskerniana Austriae Topographia² nunc demum, et oppido, quam petieras³ serius mentionem ad te vir clarissime! facturus sim, in caussa est, quod librum

hunc alienis primum oculis legerim, et vel iccirco foede deceptus Weiskernium in pluribus, quae de coenobio Mellicensi retulit, alucinatum crediderim. Nam ut primum redux jussisque tuis actutum obsecundaturus topographiam illam ipse inspexi, valde tenuia, et vix tanti in ea reperi, quae in litterariis commentariis vestris reprehendi mereantur. Primum est, quod Weiskernius asseri haud posse, *fatente*, ut ait, *Hieronymo Pezio nostro*, putet, primos quique Austriae marchiones Mellicii sedem fixisse. Fasset id Pezium ante fuerit, quam vitam Sancti Leopoldi postremis annis scripsit.⁴ Ab eo autem tempore, posteaquam ex Ortilonis,⁵ quas maximi semper Pezium habebat, notulis Sanctum Leopoldum Mellicii natum didicit, tantum abest, ut primos Austriae marchiones commoratos Mellicii fuisse amplius dubitarit, ut pagina 24. Vita Sancti Leopoldi. *Mellicium nostrum felix beatumque praedicit, quod splendissimum isthoc Austriae lumen (S. Leopoldum) ortu suo summe illustravit, plurimumque annorum praesentia - - nobilitavit.* Hanc Pezium nostro opinionem ultimo vitae suae tempore penitus fuisse insitam, ex Kropfii nostri Bibliotheca Mellicensi,⁶ quam approbante Pezium in publicum dedit, clarissime praeterea patet. Ita autem ille in Dissertatione Historica de origine monasterii Mellicensis⁷ pagina 11. scribit: *Postquam non jam sola fama, majorumque traditione, sed certis insuper litterarum monumetis tenemus, Leopoldum S. in Mellicensi nostro monasterio primam lucem aspexisse, vix amplius nobis dubium est, quin reliqui omnes inde a Leopoldo Illustri Austriae marchiones usque ad Leopoldum Sanctum Mellicii fuerint comorati.* Alterum est, quod Weiskernius(!) jam⁸ sub Ludovico abbate nostro (anno videlicet 1346.) praeter Wulderstorfensem et Ravelspracensem, etiam Mellicensem ecclesiam, id est paroeciam coenobio nostro adjunctam vulgo incorporatam asserat, cum tamen haec postrema paroecialis ecclesia anno primum 1693. sub Gregorio abbate coenobio nostro cesserit, aeternumque innexa fuerit. In errorem hunc inductum Weiskernium ex nomine *Medlich*, quod in Schrambii nostri Chronico Mellicensi⁹ legerit, equidem credo; miror tamen, notam illam: *hodie Mödling prope Vienne*, a Schrambio ad oram positam oculos ejus effugisse, ex qua didicisset, ecclesiam Modlingensem, non Mellicensem coenobio nostro a Clemente VI. in perpetuum adjunctam fuisse. Ceterum, quae de colonia Romana nomine Nomare Mellicii quondam existente Weiskernius attulit, nescio unde hauserit: sit fides penes auctorem. Me enim hujus rei in praesentem usque diem ignarissimum fuisse ultra profiteor. Haec de topographia Austriae.

Catalogum auctorum, qui de rebus Austriacis scripsere, a me ad unum usque apicem, quoniam benignitate id tua mihi licuit, avidissime descriptum prima tuta hac occasione cum maxima grati animi mei testificatione remitto. Utinam, quae tua litterariis conatibus meis favendi singularis προθυμία est, idem mihi otium suppeteret! Sed numi nostri omnes cum antiqui tum recentiores in novum jam ordinem superiorem meorum jussu redigendi, libri nostri prohibiti omnes penes bibliothecam modo collocati in catalogum referendi quid temporis alia moliendi relicturi hac hyeme mihi sint, vix perspicio. Suffurabor tamen singula momenta, queis, qui ex auctoribus mecum communicatis publicam jam lucem lucem(!) aspexerint, interea saltem inquiram. Jam charta deficiens, ne te gravioribus occupatum diutius morer, me monet, DEUM Omnipotentem supplex rogo, ut te vir clarissime! bono litterario publico diutissime sospitem, et gloriae tuae erudito in orbe cumulum omnibus votis meis cumulationem praestet. Dabam Mellicii 9. Novembris 1770.

253 Benczur József Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1770. december 5.¹

Jelenti, hogy egy ideig Késmárkon tartózkodott, ahol a késmárki líceum ügyében járt. Az iskola szeretné, ha elvállalná annak rektori állását, de még nem tud dönteni, jöllehet jelenlegi, pozsonyi helyzeténél jobb lenne, ha Késmárkra költözne. Az iskolai szünetidőben Ráday Gedeon könyvtárában fog tevékenykedni. Szeretné, ha Kollár utánanézne, nyomtatják-e már munkáját, melynek kiadását már másfél éve várja.

Illustrissime Domine Consiliarie,
Domine mihi Summa pietate colendissime!

Significare TIBI illustrissime domine, cogor, mihi animus esse, Posoniensem urbem dereliquendi, et ad Kesmarkienses, a quibus ante 10. annos huc veneram, iterum me recipiendi. Revocor vero illuc, ab illis, qui curam scholae Kesmarkiensis lubent, illiusque patroni vocari volunt. Ubi quidem ea studia, quae hic, iuventuti tradenda erunt, occupationes tamen nec tam multas, nec tam molestas, uti quidem hic, habiturus sum, praemia vero tanta, quanta hac in principe regni urbe.

Sors certe rectoris scholae protestantium huiusmodi est afflictissima, et ut adlevamentum aliquod accedat, hic prorsus sperare non licet. Possem haec facile probare, sed, cum nec id desideres, nec TUAE occupationes arduae rebus eiusmodi multum turbari debeant, supersedeo. Illud addo, me, si Scepusiensibus meis fuero redditus, ita res meas velle instituire, ut, comparata oeconomia, ex qua vitam possem sustentare utcunque, a molestissimo hoc vivendi genere penitus me vindicem, et privatam vitam demum agam. Tum forte, quae hucdum colligere potui, et imposterum quoque collecturum me spero, aliquem in ordinem redigere, et cum orbe erudito communicare possem. Sed de his aliisque, certiora, si Deus vitam et sanitatem concesserit.

Eo tamen nomine infelicem me esse iudico, quod abs TE illustris vir, procul recedere, TUAque ex eruditione, et quam hucdum abunde sum expertus, benevolentia, eis fructus, quos hucdum, cepi, capere mihi quidem vix licuerit. Habebo quidem meo in munere, a 24. Julii, usque ad 12. Septembris caniculares, ut vocantur, quibus nulla mihi tradenda erunt studia et hoc quidem tempus uno anno apud spectabilem dominum *Radaium*,² eiusque in bibliotheca, altero vero vestra in urbe exigere, et praecontacto demum anno excerpere, quae³ usus meos pertinere videbuntur, intendam.

Antequam oram hanc, cum meis dereliquero, ad VOS, pro una alterave die volo excurrere, TIBIque pro omnibus, quibus me hucdum liberalissime mactasti beneficiis, gratias agere.

Dominus Jahni[!] forte apud VOS adhuc moratur. De tractatulo meo⁴ nihil accepi hucdum. Si apud VOS adhuc moratur, cura quaeso eundem ad TE vocari, eumque roges, ne opusculum hoc amplius imprimat. Cum enim a duobus annis lucinam frustra ut spectaverit, concludere debeo fretum esse immaturum, indignumque, qui in lucem prodeat protrahaturque.

DEUS TE porro salvum et incolumem praestet, efficiatque, ut TUIS ex occupationibus multum commodi in rem litterariam redundit. Id dum voveo, maneo.

Illustrissimi Nominis TUI

Posonii die 5. Decembris 1770.

cultor perpetuus humillimus
Josephus Benczur mp.

254 Benyovszky István Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1770. december 8.¹

Beszámol arról, hogy a bazini Szentgyörgy grófok egykori birtokát, amely a királyi fiskus kezelésében van, bizonyos Trattmann gróf szeretné megszerezni. A birtokra vonatkozó iratokat neki kell előkészíteni, hogy ezek ismeretében Trattmann a királynőnek benyújtandó kérvényét megfogalmazhassa. Ennek egyik példányát a kamarai levéltárban kívánja letétbe helyezni. Panaszkodik helyzetének tarthatatlanságára a levéltárban, s bírálja Szendrey igazgatót. Szerinte a levéltárat évente több alkalommal ellenőrizni kellene, erre a legalkalmasabbnak Kollárt tartja.

Illustrissime Domine Consiliarie et Referendarie[.]
Domine et Pater mihi Gratiose!

Illustrissima Dominatio Vestra vehementer mirabitur, quod a tempore abscessus mei Vienna tam serotine per litteras meas compaream, dabit nihilominus veniam veluti pater meus gratiosus, non enim propter neglectum verum ob molem laborum meorum, prolongatio haec intervenit, ut autem factae per me appromissioni debite ut virum honestum addecet, satisfacere valeam, desideratae benignae donationis extractum super exercendis et laborandis auri, argenti et metallorum minneris ubique in territoriis bonorum comitum de Sancto Georgio et Bozin per divum olim Ferdinandum I^{um} pro eisdem comitibus de Sancto Georgio et Bozin anno 1537. elargitae, isthic readnexum, Illustrissimae Dominationi Vestrae humillime² una cum certo extractu nonnullorum bonorum possessionariorum, pro charissimo domino nostro Lundt Mocnu[?] similiter approminorum, transmitto, titulus proinde dominus a Trattman rem ita instituere velit, nimirum formet germanico idiomate ad augustissimam dominam suum supplicem, in eoque supplici declaret quod haec bona sub anonymo pro fiscalibus indigitet, et sibi ad casum eum, quo nemini adhuc clementer collata haberentur, sibi collationis praelationem tanquam denuntians reservet, in duplici autem exemplari extractum dictorum bonorum Suae Majestati Sacratissimae exhibeat, ut unum eidem pro sui securitate clementer subscribat, alterum vero cum anonymo ad isthanc excelsam Cameram Hungaricam pro elucubratione, altememorata Sua Majestas Sacratissima clementer submittere dignetur, eo cum mandato, ut praeferenter prae aliis laboribus in camerale hocce archivo excutiantur, utrum jam alicui collata non habeantur, his praehabitis, rursus pro sibi clementer conferendis, supplicem exhibeat, caeterum afflictum oppressum, et injuriosum statum meum ultronee ardentibus precibus coram augustissima, et illustrissimo domino barone à Gebler³ relevandum, humillime commendo, etsi merita mea et preces nullum locum inveniunt, adeoque cordi summendum erit altissimum Suae Majestatis Sacratissimae servitium, et ejusdem jura regia latentia, quae per dominum consiliarium a Szendrey coram extraneis deteguntur, et una per eundem supprimuntur, ac remorantur, nemini enim alteri quam atefatae Suae Majestatis Sacratissimae aerario regio per suam stupidam, et inauditam officinalem normam et ideam, damna causat, satis est quod semet clementissimae instructioni et mandatis regiis opponat, eaque quae praeciipiuntur, in effectum non deducat, vir profecto plenus protervia et formidolositate, praestaret si Illustrissima Dominatio Vestra supremam archivi directionem in se assumere vellet, non erit necesse ut Illustrissima Dominatio Vestra hic pro continuo residat dummodo ter aut quater per annum huc compareat, et operationes inspiciat, per id enim et magna commoda Suae Majestati Sacratissimae procurarentur, archivumque celerius in perfectum ordinem reduceretur, reliquum vero per me suppleretur, per idque Illustrissima Dominatio Vestra tam suae, quam et meae utilitati et honori prospiceret, taliterque et mihi magis animus ad elaborandas fiscalitates accenderetur, tabacam quod